Ceterum post excommunicationis maioris & minoris expostum cognitionem, oportet animaduertere, quod in dubio, quoties mentio excommunicationis fit, est interpretatione ita adhibenda, ut de maiori intelligamus, text. celebris in cap. penit. de sentent. excommunic. cui responso confessu omnium sit obiectio fortis. Nam in penit. semper est benignior ad sumendum interpretatione. I. si præst. & i. interpretatione. II. de penit. qua ratione in dubio appellatione excommunicationis de minori, non de majori foret adsumenda interpretatione. Huic sane obiectione conantur Doct. varie respondere, quidam enim afferunt, eam esse intelligendam in penit. quae proprie. & vere penales sunt. vt in his benignior sit adsumenda significatio. nō sic in penit. medicinalibus, quarum præcipua est excommunicatione, cap. 1. sup. if. sit. sic denique Panormitan. explicit in d. cap. penit. & in ea. 1. de punit. Præst. sed hæc responso non omnino congruit, cū excommunicatio pena sit. cap. quoniam frequenter & aliud. vñm. non const. cap. correspondit. 2. quies 3. & confitat multis à me in hac relectione traditis, grauissimum esse penit. iam, & maximum omnium, que ad Ecclesiæ infligri pro culpa criminalium possunt, idcirco Dec. in 1. tempo in obit. si. de regul. iur. numer. 12. hanc rationem refellit, addit tamen eam esse veram rationem, quod tex. in d. cap. penit. de excommunicatione ab homine lata tractet, cum excommunicatus minor ab homine non soleat proferri, & ideo de maiori ea sententia intelligenda est. Hæc vero responso nequam placet quippe que duo præmitur, quæ ipse falso esse cœnito, primi minorem excommunicationem ab homine ferri non soleat, cum contrarium probet text. in d. cap. Engelhard. 2. 3. quies. 4. secundum, non esse adsumendum decisione text. in d. cap. penit. in excommunicatione lata à iure, cum & in ea sit omnino locus illi responso, quod omnium confessio receptum est. Ioann. Maior in 4. sentent. dñs. 18. quies. 2. earum rationem afferit, quod dictio quilibet per se sumpta in posteriori sit significatio accipienda glof. in 1. in prim. q. de verb. obligat. sed hæc consideratione no tollitur obiectio facta ex d. lib. 4. loq. interpretatione, quamobrem, ad decisionem text. in d. cap. penit. duo sunt porrissimum adnotandum, primum, quod communis vius hanc interpretationem tam diu recepit, vt excommunicatione in dubio, maior intelligentia, qui quidem vius maximum locum obtinet in cuiuslibet sermonis interpretatione. I. Lib. vñm. q. de leg. lib. 1. lib. 2. lib. 3. q. quies. 2. quod tamen Catec. & ibi glof. q. de leg. 3. caput. quoniam. 2. quies. 7. deinde & illud est adnotandum, & inspicendum, quod cum excommunicatione spiritualis pena sit in hoc influit, vt contumaces animos à peccatis auertat, ad veram obedientiam compellens, rarißime hunc effectum haberet, si de minori foret interpretatio accipienda, minor siquidem excommunicatione parum ultra mortale crimen operatur, id est parum inducat, quod non inducat mortalis culpa, & aliquia ex parte minus, vt ex proxime dictis appearat. Igitur, vt hæc medicinalis pena in Ecclesia illum efficiat habeat, quem eius institutio significat, de maiori, nō de minori est interpretanda in dubio, alioquin parum operare.

raretur, qua ratione ad intellect. d. c., penult. vt vntur Ancha-  
re in c. statu. sive in c. t. 2. ed. & Feli. in c. d. et c. de except. m. 3. v-  
dē Feli. in d. c. penult. hunc m. 3. & Anania. m. c. ratio. de fugit. col.  
pn. His est etiam adiudicatum: quam rara sit minoris ex-  
communicationis censura, quamq. sit majoris & communicationis frequens, sive Canones, sive ecclesiaticos iudic-  
es spes, quibus tandem opinor cautillimus statutum esse  
à Romanis Pontificibus, quod ex communicationis senten-  
tia in dubio de majori intelligenda.

Aduo prenotato obstat responsum Rom. Pontificis. i.  
de except. if. lib. qui probat, appellationem ex communicationis  
non esse maiorem intelligentia, liquide non est fuis, ad repellendū  
ad eum à iudicio, quod illi obiciatur ex communicatione  
simpliciter: sed requiri obiectio expresa, maioris  
ex communicatione, ergo consequitur, non intelligi maiorem  
ex communicatione, sub hac dictione ex communicatione  
simpliciter prolat. idem Panormus. i. 2. de ref. sicut in  
etim sensum accipit res. m. c. i. vt existimat, satis esse ad vim  
& valorem exceptionis opponi actori ex communicatione  
simpliciter, que ad probationem huius exceptionis  
fit omnino necessarium, quod testes non implicent, sed  
de maior ex communicatione expreme respondeant. Nam  
licet exceptionis obiectio generalis sufficiat, probatio ta-  
men debet necessario concinere nec dubia quippe ope-  
ratur. hanc Panormi interpretationem sequitur Feli. in d. c.  
penult. & in c. final. col. 3. de except. & tamen non plane haec re-  
ponit. placet. Nā ex communicatione simpliciter de maioris  
est intelligentia, cum in testimonio eandem significacione  
non habebit præfertim quia testes fere ignorant quid sit  
minor ex communicatione: cum ea in viam receptionis non ita  
vt maior sit, deinde Spec. in tit. de except. §. viii. m. m. 2. ex-  
pressum tenet autoritate text. in d. c. i. quod non sufficiat  
proponi ex communicatione in genere, sed fit necessarium  
in specie exceptionem de maior ex communicatione,  
quem in sensu candem decisionem m. c. i. accipit  
eam a fuerans singulari eis Anto. Burg. in c. pen. col. 5. de  
empt. & vend. unde fortassis speciale est, quod in d. c. i. deci-  
sionis extar, ne exceptionis vagetur, & cum periculo honoris  
alterius illudat actori iudicis & iudicio.

Prater ex communicationem maiorem & minorem fit  
frequentissime in canonibus mentio anathematis in cun-  
dem fere sensu quo maior ex communicatione adiungunt, o-  
portet ergo hoc in loco explicare quid sit anathema &  
receptum est, anathema, quod vinculum non diffiret à  
maiori ex communicatione, quamvis maxime differat quo  
ad lenitatem text. celebris in debet. i. 4. 6. vbi ponitur  
à Gratiano anathematis solennitas, his equidem verbis:  
debet decim faci dotes Episcopum circumflare, &  
lucernas ardentes in manus tenere, quas in conclusione  
anathematis, vel excommunicati proceres debent in terram, &  
concubare pedibus, deinde epibola per parochias mit-  
tunt contineat excommunicatorum nomina, & caufas ex-  
communications. Hac Gratianus, qua ratione glossa com-  
munitate recepta in c. can. ab eccl. Pr. lat. de off. s. dicitur, afferit ius  
& potestatem anathematis zandi solis episcopis cōpetere.  
Est enim anathematis solennis, ut arbitror, maledictio, que  
fit per execrationes publicas aduersus excommunicatum.  
Quo fit, vt anathema proprio excommunicationem maiore  
præmitat, tametsi ex. Engelhard. 3. 4. 4. confitit an-  
athema ab excommunicatione maior non diffire, licet  
differas à minori, ideo frequentissime anathema pro ma-  
iori ex communicatione accipitur.

Huius dictio significatio vere prætermittenda nō est,  
vt inde lector percipiat, qua ex causa ab ecclesiasticorum  
Canonum auctoribus in hunc sensu adiungatur, qua ex-  
communicationem maiorem & solennem significet. Quidam  
enim existimarent, esse anathemationem Hebrei, que  
sumnam detestacionem significat, ita inquit Hieronymus.  
i. Epistole ad Galatas, porro anathema verbū proprie ludo-  
rum est & posuit tam in Iesu Naue, quam in numeris,  
quando omnia que erant in Hierico, & Madianitarū, de-  
testationi, & anathemati habenda dominus imperavit.  
Hoc Hieronymus. ciuus & And. Alciat. menit in c. can.  
ab bonis de iudic. m. 106. a fuerans dictio ista non Gra-  
cā, sed Hebrei est. Ego vero multas faciunt esse censeo  
diu Hieronymi autoritatem, præferint in dictiōibus Hé-  
breis inter pretandas, & nihilominus opinor, Hieronymū  
existimatis, sermonē illum, & loquēdi modū, quē Septua-

ginta interpres, & ali ad dictio[n]ē, anathema, transfule-  
tunt, proprie fud. eorū est, quod ipsa dictio anathema He-  
breis sit, non dixit palā Hieronymus: qui alioqui facte scri-  
bitur, nulli a huius dictione mentione fecerit, led can. Gra-  
cam eile tēsis est & auctor Diuus Augustinus. super numeros  
c. 1. 4. ter. iurorum operū 40. cuius verba ab ipso c. 49. hic exponit  
Hic videndum est, quomodo dicatur anathemabo, quod  
vouetur, & tamen pro maliciose ponitur: sicut & de illo  
populo dicitur, unde illud est, quis ubi euangelium auferat, prae-  
quam quod accepit, anathema sit. Hinc vulgo dictum est, vt de-  
tatione dicatur. Nam deuotare se quācumque nameno fere  
dicit, nisi maledicens, & statim c. 41. i. loper text. & anath-  
emauit eum, & ciuitate eius, & vocari in eis nomen loci il-  
lius anathema. Hinc dictum est anathema, quod detestabili-  
le aliquid, & abominabile videatur, ut enim nihil inde vi-  
ctor in ius vīus auferret, sed totum in poenā luendū vong-  
ret, hoc erat anathemare, quod vulgo dicunt deuotare. O-  
rigo autem huius verbis in Graeca lingua ab his rebus,  
quae vox & periculū, hoc c. promisse, & redditū furium  
ponebantur in templis, & in hoc tempore, hoc est, ipse pater, vel  
Iohannes, vel suspensus Augustinus. Id est epistola 178. cōtemnatur,  
inquit, idem Apololus Paulus, & in nouissimis partibus ad  
Corinthios epibola, vbi plebem arguit simul Graecos, &  
Syri utrius verbo g̃is, inquit, non amet dominum, si anathema  
Maranatha, materna Greco sermone dixit, condemnat. Maran-  
tha, donec dominus redat, haec enim ipse Hieronymus prioris Es-  
pitolae ad Corin. 1. 6. & in epistola ad Marcellum, 3. Maranatha  
inter pretatur, dominus venit, & dictiō dictione effe magis  
Syr. quam Hebrei, hinc intelligens text. in cap. Gaudi-  
jus 23. quæst. 4. qui his duabus dictiōibus simul vitur, vbi  
glossa & Feli. in d. c. Radulphus. num. 3. de script. has expositiō-  
nes tradidit, c. 4. & vero text. præcitatit Sylvestri Papa primi  
Epifolia ad Amatorem Episcopatum. quatuor tuulūsili-  
bus non est tribuendus Sylvestro, & legendum est Belilius  
vbi admonet Feli. licet de Sylvestro Papa loquatur,  
tradic. Platina in Sylvestro primo, anathema autem expō-  
nit, & idem Hieronymus occidit, quæst. 9. d. Aldegund. 4.  
ed. t. 3. his appetit diuus Athanasius cap. 9. ad Rom. anathema,  
inquit, est fane scensio, quadam & alienatio. anathema  
præterea Graece, Latine poterit dici oblatio & sacrificium, quæ  
admodum quod Deo offeruntur, & dedicantur, atrectare  
audet nemo, sic cura qui anathema fit, ratione quādū nul-  
lus conuenierit, aut cum eo versabitur, nam facit oblationis  
honoris gratia, tanquam Deo dicatis appropinquatio-  
ne nulli hominum audebunt: ab hoc vero, qui maledicō  
tui erit non bonus, non lecus ac a prophano, & ab ipsa di-  
uinitate alieno fecundent omnes. huc Athanasius diuus  
Chrysostomus in homilia 16. in epistolam ad Roma. ita  
inquit, quem admodum anathema, donumque id quod Deo  
oblatum dedicatur, nemo audebat, ab eo autem, quibz Ecclē-  
sia ab illicis erat, ex opolito omnes fentia preparabā-  
tur, quapropter separatio quidē tum hęc tum illa ex equo,  
a vulgo alienatio erat. Separatio vero modus vñus, sed  
ille contrarius ab illico omnibus abstinēbant tanquam Deo alienato, &  
ab Ecclēsia ab illico huc Chrysostomus. sic & S. Thomas  
& Caietan. in d. 4. 19. ad Raman. scribunt, anathema est omne  
separatum a cōmuni vñlo, effēctus dictio[n]ē Græcam sensere,  
quibus & illud concinat quod antīquus dicuntur dñs quis  
dicatur, & offendit in pariētibz, & columnis templo, qualia vñlo-  
tur quotidie hacten monumenta diuorum, statua fili. argentea  
equa vñlo, pocula gemmata, dicta quidem ita ab antīquis, hoc  
est, & seponit, sine offendendo, quemadmodum ex Augustino  
& Chrysostomo deducitur, & adnotauit Erasmus super  
Lucam 1. 21. etenim m. 106. dum Latine scriptum est, de tem-  
plo, quod bonis lapidis, & donis ornatum est, pro domis,  
Greco legitur, antīquus qua ratione ornamenta Gre-  
ce dicitur anathemata & Homerius lib. 1. Odys. cantum  
& falationem appellat epularum & coniuncti ornamen-  
ta, sic inquam antīquus: vbi Didymus eius interpres  
hunc in modum locum illum exponit: *vñlo, vñlo;*

per pietatis deo virtutis & deo amicitias, id est, amicu[m] omniu[m] metaphoru[m] & translatio, ab hi, qua deo offerantur, & in tempore honoris gratia pulchre Budus in commentariis ad lingua Graecam, pagina 425 ex pralo Aesceniano, huius significatio[n]i adiiciens, quod anathema dicitur homo facer, cuius caput diu in inferno fuerit dicatum & consecratum, ac deuotu[m] veteres enim homines feceratos, facros appellabant, quasi inferni diu facratos, ac deuotos. Titus Littus lib. 2 prima De casu facrare diu caput aliquis, pro desuere, accipit, & rufus in lib. 3 facrare caput aliquis Ioui dixit, pro desuere, id est, mortuus hominem addicere, siquidem facratus homo a qualibet occidi poterat idque pium erat, quod adhuc ratuit Ludo. Celius lib. 7. 10. Antig. 1. 1. & Budus lib. 2. 5. de per diu eccl[esi]e Catholica anathema appellare, quos maiore exercitu multando eccl[esi]astica autoritas censet, quibus appetunt omnium iudicio, templorum dona-ria anathematapappellari, de his Petrus Sylva 2.

Dicitur pontificis, in facto quod facit auctor.

Nempe hoc quod rerum donatae a virginis papae.

Solenit enim hac ornamenta suspensa in templis, nesci[us] quia imagines sunt, aut clipei & limita, ad circa dicunt anathema, a quo Deo dicuntur, ac confecrantur, & deuouentur.

Huius rei est locus fatis celebris in lib. Ioseph ca. 9. inquit enim lotus ad omnem Israe[li], vos ferimini, tradidit enim dominus vobis ciuitatem, sicut, ciuitas haec anathema, & omnia, quia in ea finito domino ciuitatem igitur, & omnia, quae in illa erant, praecepit esse anathema domino, quia omnia volebat domino seruari, & illi in sacrificium offeristi, ut ex illis nihil fibi ipse aliquis seruare auderet cum autem de spolis ciuitatis tulisset Acham filius Charni, & ubi seruauerit, itatos est dominus, & dixit filii Israe[li] anathema in medio cuius Israe[li] non poterit flare coram hostibus suis, donec delectar ex te, qui hoc contaminasti feceris, anathema hoc loco vocantur spolia, quae fibi seruauerat Acham filius Charni, quoniam illa ad hoc destinata erant, vt Deo dicantur. Sic & Chrysolomus in lib. de anathema scribit apud Catholicos dicit anathema id, quod est depositum, suspensus, & oblatum diabolo ad imitacionem eorum, que Deo offeruntur, illaque sunt deposita, ac suspensa in eius templis. Iustinus item marty, nisi illius operis titulus fallit, in questionibus Christianis à gentibus propositis, q. 22. inquit. Anathema dicitur, quod reconditum, ac secreteum est Deo, nec tam ad communem videntur, aut quod virgi culpe quisca a Deo ab alienis est. Hęc Iustinus

Hinc sapientia poterunt in specie deduci, quo ad huius dictio[n]is vulgo nota[m] significacionem, dicitur, sicut sequitur excommunicatus anathema, quali depositis & segregatis a conforto fiduciae, vt anathema dicuntur dominaria, quae seponuntur & segregantur a contrefactione humana, item ab eadem radice secunda rara poterit adnotari, quia sic anathema, id est, donari oblatu diu, non possunt causa honoris ab hominibus trahari, ita ex contrario excommunicati feceris, & odii causa non debet admitti ad fiduciem communione, que rationes colliguntur ex Chrysolomo, & aliis super Paulum ad Rom. c. 9. & duo Augustino in praetatis locis vnde anathema, nihil aliud significat, quam a Deo separacionem rex. ex quinta Synodo iur. tertio 24. quodlib. 3. quo in sensu accipitur a plerique illud Pauli in ibidem c. 9. optabam ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, quia sunt cognati mei secundum carnem, quem Paulus pro nimio charitatis ardore pro fratribus suis secundum carnem, vt h[ic] iudicauit ad Christum accederent, separari a Christi praudenti fruitione, quam ardenter ille exortabatnō a Christi charitate & fitemporia separacionē, a gloria circa culpam optabat. Paulus pro salute iudeorum aeterna, quod si nolit, lector candide, hunc sensum Paulo aptare, dicere poteris, illud optabam, esse accipiendo pro optarim, id est, optarim ipse h[ic] fieri poscit, nā ita Graecu[m] & syriacu[m] interpretatur Eразm[us] inibi, & interpres Chrysolomi libro tertio, de sacerdotio. & hoc quidem si admittamus hoc pauli votum contingit tempore, quo ipse Christi profitebatur legem. Hieron. etenim & quidam alii, illud Pauli desiderium tunc configit existimat, cū si sub Iudaismo Eccl[esi]e Christi, zelo synagogae infestabatur.

Dicitur secundum alios anathema excommunicatus, quia fit facratus homo, & inferni diu deuotatus, atq[ue] iata-

nz traditus, est sane & alia huius dictio[n]is significatio, secundum quam anathema interpretari possimus maledictionem, aut maledictum, & anathema, seu anathematizare, maledicere, quod ex Dno Augustinio sat[is] conflat super Numeros d. 40. & 41. sumpta fuit h[ic] significatio, inde quod in d. 6. 10. ipsa hostium dicta fuerunt Deo in peccatum luendam, & dicta sunt anathema ratione illa, cuius superius meminimus: hinc anathematizare, Deo hostiis vovere, & consecrare in peccatum fortunam, quod quidem anathema in peccatum, & creationem hostium oblationem, detestabile quid diceatur: idcirco anathema maledictionem & anathematizare maledicere significat, sic apud Marcum Evangeliam, c. 14. Petrus cepit anathematizare, & iurare, quia non noui hominem illum: tenim ibi anathematizare, maledicere, & exercari significat, quasi Petrus iurans fibi malediceret, & maledictiones imprecatur, vt maior suo iuramento adhibeatur fides, nam iuris Petrus non alium, sed scilicet ipsum anathematizauit, si noscit hominem, sic D. Hier. in Zachariam, c. 14. anathema male dictio[n]em interpretatur apud Canticas, c. 2. Habitamus in Hierusalem, in qua anathema ultra non erit, id est maledictio, & abominatione & apud Paulum priori ad Cor. c. 14. Si quis nō amat dominum, ita anathema, id est maledictus, sic auctore. Hier. Paulus pro fratribus salute cupit esse anathema, imitari volens dominum suum, qui & ipse cum non esset maledictio, pro nobis factus est maledictio, sicut in d. 1. 1. eccl[esi]e Doctor egregius interpretatur locu[m] Pauli ad Rom. c. 9. cuius modo explicatione obiter, attigimus.

Ex quo inferri, anathema plerunque maledictionem, & maledictu[m] ab aliis communicatione significare, plerisque simplici maiorem excommunicationem, vt in d. ea. Engelardus 3. 9. 4. quandoque solennem quandam maledictionem, & exercitationem, diraruntque imprecacionem, quae fit ab eccl[esi]a contra excommunicatum maxime pertinacem, quae e[st] sit extrema detestatio, & horrenda penitus, hac vero fit secundum ritum traditum. Advert. 11. quodlib. 3. alium verisimile moribus & viu induitum, quemadmodum in pontificali libro traditur, & nota Alfonius à Castro lib. 2. de iust. her. p[ro]m. 29. Regal. 1. 3. & 27. iii. 9. patr. 1. 10. 1. Sed & Iborates Gratius auctor. 7. eccl[esi]e. Hisq[ue] 2. 3. cum anathematis mentione faciliter subdit: sic enim Christiani appellare solemus pronuntiant contra blasphemos decretum, quando id velut in marmori affigunt manifester cunctis ostendimus, quod ratione quadam. Græci autem eccl[esi]astici sacerdoti excommunicare dicunt, quia excommunicati literis columnae ap[er]tive publica notentur confusa, & ignominia. Nam & I[ulius] ethicus hoc verbo vrebantur ad notandum aliquem in familiā, inde in aliis dicebant, infama notorū, qui distinctione prater alios viverit Demosthenes in Philip. 3. Noctates in oratione de ingle, Alcibiade columna erecta, inscriptum suffit ab Atheniis populonarrant. Quod & Amynius Probus in Alcibiade ex Græcis antiquis in h[ic] modum Latine tradit. Postquam autem se capitidis damnatum, bonis publicatis audiuit, & id quod sibi venerat, Eumolpidas sacerdotes à populo coactos, vt se deuouerent, eiusque deuotionis, quod taliter est efficiens memoria, exemplum in pilula pideca incutim, esse potum in publico, Lacedaemonem deingrauit. Hęc de anathemate.

Subinde apparet versus intellectus e[st] non ab homine Panorm. 12. & Dec. 8. 13. adnotarunt, & idem Abb. & Barb. in c. sum ab eccl[esi]arum Prelatis. de offi. ord. sacerdot. & c. l. deinde anathema, solennis execratio, scil. decernendum ad ulterius proteruum, & maxime in rebellione pertinacem, tunc, quodquid gl[ori]bi dixit, colligitur ex Panor. communione Dd. interpretatione.

Ex his etiam penitendum est, quod in d. c. cum non ab homine Panorm. 12. & Dec. 8. 13. adnotarunt, & idem Abb. & Barb. in c. sum ab eccl[esi]arum Prelatis. de offi. ord. sacerdot. & c. l. ad vim, & vincitudo nostra est maiori potentia anathema, quam excommunicatio major, licet quo ad solennitatem, & terorem differant, etenim anathema proper duras imprecations & maledictiones atque exercitationes publicas, aliquid etiam quo ad effectum & damnatum plus quam excommunicatio major operatur, erat & apud Atheniensis dicit, ac publice exercitationes in eum, qui viam erranti non demonstrat, auctore C. lib. 3. de Offiis, idem deuotiones hostium, quarum meminit Macrobius in Saturnalib[us] & Horatius in Odyss. inquit, dira deprecaus nulla expiatur victimā.

Deni-

Denique constat in huius dictios etymologia errasse Panormit. post alios in d. com non ab homine. dum nro. 2. 3. ex simili anathema dici ab eis, quod est sursum, & tunc, quod est figura quadam ad formam litera, que olim imprimebatur in frontibus damnatorum, quasi anathema, id est, superna maledictio. item hinc derivatio profusa est in concinna, & è vero dictio etymo fatis aliena, tametsi ex auctoribus constet, hanc Graecā literam 9. quia non dicitur, literisque Latinis redditur ib. & theta, in iudicilibus sententia tuncum fuisse damnationis. nam & Iudeos in prima etymologiam lib. scribit, ita militari more solebant fieri ut cesar, & salu, significarentur fortassis ea ratione quod 9. sit prima littera dictioris 2. 3. 9., quia Graecē mortem significat. Aeonius etiam Padianus, vt Erafimus in proverbiis præferebat, referat, adnotauit, olim in iudicis, fortis, que mitiebantur in vranā triplicem notā habere solere, ac 3. damnationis fuisse symbolum, 9., abolitionis, 9., ampliationis, id est, quoties significabatur sibi parū adhuc liqueare, ac denuo caſam agi opterere, verum apud Aeonium in 3. nota. Veretur alioz legitimis, A. notam eff. abolitionis, C. condemnationis, N. 9. ampliationis, quasi non liqueret. Idem fere apud eundem Aeonium in prima contra Veretur alioz, fuisse tamen omni 9. theta, signum condemnationis manifeste contans apud Perfum Satyr. 4.

*Et potu si regnus vesti praferre theta.*

Martialis lib. 7. ad Caſtricum.

*Noſti moriferum queſtorum, Caſtrice, ſignum?*

*Ego opera premitum diffore theta nouum,*

Autonius in padagogis liguriorum.

*Tuncum nomen theta a fecillis faverit.*

Quo in loco alii non ſcelis, ſed feciū legendum eſt, putant, atque hæc de anathema dicta ſint ex quibus intelligenda sunt quod Sylvestr. in verb. excommunicatione, 1. vii. scribit, tradens, anathema manu effectu non diſferre ab excommunicatione maiori: & probat etymologiam illam, quam ex Panor. & aliis modo addecebamus.

### §. NON V.

#### De excommunicatione & eius forma.

S V M M A R I A.

- 1 Excommunicatione fontes forendā non eſt, ſi pro graviori culpa, que mortalē fit, & ex hac mortali inferniſt.
- 2 Inſtituti, per meum de fonte, excom.
- 3 Contumacia re ſeu contumaciam, ea ſi digna excommunicatione, & impedit late traditor, quando inobedienti p[ro]ficiat peccatum.
- 4 Mortali negeſtia eſt ad excommunicationem intelligendam, ibi an debet esse permissa.
- 5 Mortali ad excommunicationem proferendam debet eſte trina.
- 6 Mortali trina negeſtia ad excommunicationem in uocari.
- 7 Excommunicatione lata ab ipso trina mortali non eſt uocata, sed inſtaſta.
- 8 Excommunicatione lata a diuſe delegato, eſt in mandato tradita eiſe trina mortali ordo, & ſit ſtatim.

Q Vanto grauor & acerbior eſt Chriſti fidelibus excommunicationis cœlū, maiores interius & exterius interficiuntur tantum maturis cautione iudicio Ecclesiarii Prelati, corūque Vicarii eti vte debent prius tenacitatem aliquis excommunicetur, diftinctu & examinanda eſt criminis qualitas, & ipsius, qui ab Ecclesia segregandus eſt, contumacia, quali eſt tantū excommunicandus fit, qui noluerit poniſtere, nec ad rectum trahit monitus redire, vt confusis, & erubescens repulſit. Nam & ſi praedicti excommunicandi potestet habeant, non debent hanc accibilissimam punitionem temere & fine grau cauſa exercere, ſiquidem nullus debet eſa plena pena, niſi pro crimine mortali, & qui aliquo corriginon valet, cap. nro. 6. & cap. null. 1. 9. queſt. optime idem admeteo Leo Papa huius nominis primus ep[iscopu]s. 67. ad Episcopos per Viennensem prouinciam confitit, ſic enim inquit, nulli Christianorum facile communio denegetur, nec ad indignantis fia hoc arbitrium facerdotis, quod in magni reatus v[er]tione inuitus, & dolens quādammodo debet eſe animis vindictantis, hæc & alia ad hanc rem inibi Leu fummos Ecclesiſ, idemque ſanctissimus pastor. Gratianus autem tribuit auctoritate illius cap. auct. 2. Concilio Meldenſi, vt arbitror, fecutus Iuuenem Carnotenensem lib. 5. de fonte, excommunicatione & cap. null. Concilio Alueriensis: cum tamen Canon fit tribuendis Concilio Wormaciensis, vt conflat ex libro conciliarum, Canone 2. wormaciensis Concilia: idem probat, multis auctoribus, quibus appetat, ſententiam excommunicationis non eſt inſig[ni]dā a iure, nec ab homine, niſi

pro mortali culpa ſicut docuerunt Theologi, & prefertim S. Tho. in 4. ſent. dif. 8. queſt. 2. ad 3. queſt. Feſ. p[ro]p[ter] alios in Rubr. de ſent. excom. Ioan. Lup. in cap. per refraſt. de don. inter vir. & vx. §. 18. num. 3. & alij ſtatim in illationibus citandi, eſt ceterum haec omnium concors ſententia, ex qua plura deducuntur, & nos aliquo: ſicut faciliſtis cognitionis deducemus.

Primum ſane hic appetat, lege lata, cuiadieſta fit excommunicationis pena, euidenter colligi, legislatoris intentionem fuſſe obligare transgressorē ad mortalem culpam, nam aliqui t[em]p[or]is conditor talem intentionem non habuerunt, iniquissime tamen penam contra legi transgressorē ſtatuerunt, qua ratione, vel lex eſt ceterum iniſta, vel intentio obligandi ad mortalem culpam, & eids obligatio neceſſario deducitur, p[ro]p[ter] ſententia qua excommunicatio ſententia ſpiritualis cap. dilecta. q[ui] ſit in cap. reuerſionis, qui ſit ſuſt. per Panor. 2. 1. de bono, non in canone non ab homine de iude. cap. reuerſionis.